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Abstrakt

Česky

Předmětem bakalářské práce je představení metody výchovy herců a studentů

herectví na univerzitách ve Velké Británii. Analyzována je v současnosti

nejčastěji používaná herecká metoda Sanforda Meisnera, která rozvíjí u herců

jejich přirozený instinkt v jednotlivých situacích na základě komunikace s

partnerem. Autorka práce konfrontuje teoretické poznatky s osobní

zkušeností z výuky této metody u D. Kellyho na Regent’s University London

a se zkušeností B. Caspeho působícího v Praze.

English abstract

The subject of this bachelor thesis is to introduce the method of education of

actors and students of acting at universities in Great Britain. The most

commonly used method of Sanford Meisner is currently being analyzed,

which develops their actor's natural instinct in individual situations by

communicating with a partner. The author confronts theoretical knowledge

with personal experience of teaching this method by D. Kelly at Regent’s

University London and with the experience of B. Caspe working in Prague.
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1. Úvod

Divák „přikovaný“ k plyšové divadelní sedačce, považující jakékoliv vyrušení

za smrtelný hřích, chce vědět, jak hra dopadne, co bude dál, jak se bude děj

dále vyvíjet. Nedokáže odtrhnout svou pozornost od Hamleta, Ofélie,

Kowalského. Je ještě možné diváka strhnout jen pomocí děje?

Pocit filmového diváka, který odchází z kina, kde ho tvůrci pomocí 5D efektů

připoutávají k sedačce a dokážou na dvě hodiny upoutat jeho pozornost

pomocí spršky vody, větru nebo jen házením sedačky, se ničím nedá nahradit?

Naše neustálá potřeba zažívat nové efektní zážitky nahrazující nám realitu

života, která se pro nás stává nebetyčně nudnou, je až zničující. Samozřejmost

toho, co dennodenně vídáme a vnímáme, přestává být podstatná. Přednost

před komunikací a spolu sdílením dáváme oněm 5D efektům. Zapomínáme

postupně na zkušenosti z tolikrát odehraných mezilidských vztahů, které

vnímáme jako nudné. Když se dostaneme do vyostřené situace, vracíme se k

naší prapůvodní povaze, obracíme se k podobným zážitkům a hledáme v

nich řešení pro naši současnou situaci. Chceme najít stejnou zkušenost, která

by se rovnala našemu prožitku. Avšak nechceme ji skutečně odžít, chceme ji

jen vidět s možností kdykoli říct „dost“. Nechceme doopravdy trpět. Chceme

sedět v bezpečí a jen spoluprožívat osudy jiných.

Kam jinam se v dobách krize společnosti můžeme obracet než právě

k divadlu, které zvětšuje svou optikou náš život. Nakonec ty obyčejné tak

opovrhované emoce, nás opět učí nejvíce. Když se divák dostane do rauše a

sdílí veškeré pocity a emoce, které se jeho postavám na jevišti dějí, zapomene i

na luxus „házení sedačkou“, na pocit naplnění, kdy divák na dvě hodiny
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přestane vnímat existenci okolního světa. Vše se zrychlí, problémy se zdají

neřešitelné, anebo řešitelné jen velkými činy, které si žádají odvahu, jež se

neslučuje s každodenností. Snem snad každého herce je naplnit divákovo

očekávání a upoutat veškerou jeho pozornost bez pomoci chytrých telefonů,

Instagramu, Facebooku. Jak toho však v dnešním světě docílit?

Není herce, který by si tuto otázku nepoložil. Položil si ji i Sanford Meisner,

avšak na rozdíl od současných herců nemusel čelit konkurenci internetu. Přišel

s novou metodou, jak žít pravdivě na jevišti, tak aby divák skutečně odcházel s

pocitem naplněné katarze, „přikovaný“ k sedačce. Zároveň však, aby herec

sám prožil svou postavu.

Současné britské divadlo je většinou diváků stále vnímáno jako divadlo

spojené převážně se Shakespearovými dramaty, která jsou zakonzervovaná

díky hereckému deklamačnímu projevu po staletí rozvíjenému a

zdokonalovanému. Britské divadlo se však pomalu snaží o narušování této

tradice. Dráždí diváka pomocí různých změn zažitých stereotypů, kdy krále

Leara, kterého tradičně hrál muž, hraje žena1. Shakespearovy Sonety rapuje na

ulici mladý míšenec Akala z Kentish Town a sonety se tak stávají, chtě nechtě,

součástí každodenního života Britů.

Britské divadlo ale není jen William Shakespeare a jeho dramata, ale i Oscar

Wilde, George Bernard Shaw, Tom Stoppard, Sarah Kane, John Osborne,

Samuel Beckett, Joe Orton, Harold Pinter, Martin McDonagh a další, jejichž

dramatům bylo nutné přizpůsobit herectví.

Pokusy systematicky hledat nové způsoby herectví, které by zbavovaly stará

dramata patetických manýrů, nejsou novou snahou. Mezi nejproslulejší

1 Hrála Glenda Jackson v divadle The Old Vic, 25. 10. až 3. 12. 2016.
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inovátory hereckých metod je možné zařadit K. S. Stanislavského, V. E.

Mejercholda, M. Čechova, L. Strasberga, S. Adler či S. Meisnera.

Britské divadlo se v posledních desetiletích zaměřuje na vytváření reálných

hereckých postav, které jsou na rozdíl od předchozích období, kdy byly

nahlíženy především optikou herce, což vedlo k menší realističnosti postav,

nahlíženy také optikou postavy. To umožňuje hlubší střet instinktu postavy a

herce. Důraz je kladen na instinktivní práci s partnerem, vzájemné reagování a

přijímání signálů vedoucích k reakci. Britské divadlo se odklání od tradiční

shakespearovské deklamace a posouvá se k situační podstatě postav.

Důležité jsou metody, prostřednictvím kterých je možné na postavu, již herec

vytváří, pohlížet komplexněji, propracovaněji a realističtěji, a proto velkou

oblibu získala Meisnerova herecká metoda založená na práci s hercovým

instinktem a jeho přirozeností. Společným cílem herecké přípravy je snaha

vytvořit reálné emoce a pravdivou situaci spojenou s existencí na jevišti.

Bakalářská práce „Současné britské divadlo“ pojednává o proměnách přístupu

k herecké technice na příkladu jedné z nejčastěji používaných metod herecké

práce v současné Velké Británii, tj. metody Sanforda Meisnera.2 Zaměřená je

na podmínky vzniku herecké metody Meisnera a jeho stručný životopis, který

podporuje lepší pochopení vzniku metody, a dále na analýzu jednotlivých fází

přípravy herců podle metody Sanforda Meisnera, s cílem ukázat, jak lze

pomocí instinktů „odblokovat herce“ i v návaznosti na systém cílů Declana

Donnellana.

2 Například v současnosti se tato metoda v Londýně vyučuje na školách The Royal Academy of
Dramatic Art, Royal Central School of Speech and Drama, Drama Centre London aj.
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Pohled autorky práce na Meisnerovu metodu je založen na získaných

teoretických poznatcích při studiu metody3 a praktických zkušenostech

z přípravy budoucích herců za pomoci Meisnerovy metody osvojené si na

Regent’s University London při studiu oboru „Acting and World Theatre“

vedené Dominikem Kellym v lednu až červnu 2017.

Uvedené poznatky jsou posléze konfrontovány s praktickým hereckým

využitím na základě rozhovoru s hercem Brianem Caspem v říjnu 2018, jenž

tuto techniku praktikuje a zároveň i vyučuje v Čechách.

V závěrečné části práce na základě předchozí analýzy vlastních poznatků

autorky ze studia Meisnerovy metody a z analýzy používání této metody v

praxi jsou vymezeny přínosy, ale i úskalí uvedené metody.

3 Překlady z anglických pramenů do češtiny jsou uvedeny v originálním znění autorky práce.
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2. Sanford Meisner

Herecké metody jejich zakladatelům většinou „pronikly pod kůži“, změnily

jejich pohled na svět kolem i na „spoluhráče“. Jak se ale promítly do bytí na

scéně? Snad jen Rusové si dokáží na každém představení vybavit svou

hloubkovou emoci, co ale zbytek Evropy, který používá jejich metody?

Odcházet z každého představení „rozložen“ neustálým si vracením traumat,

které si dobrovolně stále otvírám, je pro herce v každodenním životě

sebedestruktivní. Na tento problém narážela většina hereckých metod

snažících se o opravdový vnitřní prožitek.

Ke vzniku Meisnerovy metody došlo díky předchozím hereckým postupům

vytvořeným již K. S. Stanislavským, M. Čechovem, S. Adler, L. Strasbergem.

Každý z tvůrců těchto metod se vždy snažil o co nejdokonalejší napodobení

reálné herecké situace. Z hereckých metod výše jmenovaných vycházel při

tvorbě i Sanford Meisner. Díky zkušenostem s různými metodami, které mu


[…]


s partnerem“ a reagovat. Vím, že půjdeš určitou cestou (text), ale nevím jakou (reakce

s partnerem).

• Je možné použít Meisnerovu metodu, i když mám režisérem přesně

danou choreografii?

Technické parametry je nutné brát jako hereckou okolnost. Což znamená, pokud vím, že si

musím sednout na třetí repliku, musím vědět (pro sebe), proč to v tu chvíli dělám. Musí to

mít význam a s tím pracuji. Čím víc je technických parametrů, tím víc je komplikací (např.

proč si v danou chvíli sedám). Zahrát to pravdivě znamená vědět, proč to v danou chvíli

dělám a co to znamená.
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• Jak se používá Meisnerova metoda na castinzích?

Důležité je brát si věci dané v textu a soustředit se na danou situaci v místnosti castingu,

kde jsem. Soustředím se na to skutečné, co se děje kolem mě. Jak na to reaguji, závisí na

textu, který mám. Vždycky je v tom i trocha falešnosti, což je dané tím, že například

nemáte skutečného partnera, takže si jeho reakci musíte „udělat“ sami.

Při natáčení je to zase díky kameře, která pomyslně předěluje intimitu mezi partnery.

Vždy se najde něco, co není tak úplně pravdivé, a proto se soustředím na druhého partnera

a snažím se pracovat s okolnostmi. Ideální samozřejmě je, aby všechno bylo pravdivé, ale

pokud režisér chce, abys teď „brečel“, musíš to „nafejkovat“ a udělat to technicky.

Důležité je snažit se vždy využít danou emoční situaci. Například když mi něco nejde, tak

dobrá. Nejde to, tak pojďme právě toto použít. Přijměme tu skutečnost a využijme ji.

Když něco nejde, soustředím se na sebe − uzavírám se do sebe. Meisnerova metoda jde

naopak od nás na partnera.

• Vyplatí se u Meisnera „přemýšlení“?

Někteří mí studenti potřebují pochopit „Proč?“, já na to odpovídám „Proto!“ Nejhorším

nepřítelem některých studentů je přemýšlení a množství otázek. Je nutné u nich „vypnout“

inteligenci, neboť to je jejich způsob sebekontroly, který brzdí jakékoliv impulzivní jednání.

Samozřejmě pokud jsme v situaci, kdy student nechápe a „potřebuje vědět“, aby mohl dostat

postavu pod kůži, jsou otázky nutné. V obou případech je také nutná diskuze.

Někdy však další otázky podporují mozek v přemýšlení, a to není dobře. Situace se zamotá

a odklání se soustředění na partnera.

• Jak ovlivnila váš osobní život Meisnerova metoda?

Meisnerova metoda ovlivnila moji filosofii. Posunula mne v tom, abych se těšil z každého

okamžiku a naplno ho prožil. Ať už jdu na konkurz nebo zkoušku v divadle. Hodně

herců má problém s chozením na castingy. Řeší, že (teď) musí něco někde udělat, aby mohli

dostat dobrou práci. Berou konkurzy jako „nutné zlo“.
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Ve skutečnosti to není o tom, že já musím na konkurz, abych dostal (tu) práci, tzn. o

výsledku, ale jde o přítomný okamžik. Jít na konkurz bez toho aniž bych myslel, že je to

jedna z cest, že je to můj cíl. Beru castingy jako malé představení, kde chci vypadat sebejistě

a dobře udělat svoji práci. Není to o výsledku, ale o přítomném okamžiku, ve kterém právě

jsem, nikoli o budoucnosti. V tom je rozdíl ve vnímání života dle Meisnera.

Co se týká studentů, Meisnerova metoda dává hodně možností, jak reagovat. Pokud jste

hodně dobří ve studiu chování lidí a jejich reakcí, pak Meisnerova metoda pomáhá vidět

věci, dějící se nám v reálném životě, a jejich rozkódování v chování ve společnosti.
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6. 2. Porovnání základních rysů Meisnerovy metody s metodou I.

Vyskočila

Zpracováno na základě vlastních poznatků autorky práce.

Společné rysy obou metod

Meisnerova metoda

Metoda I. Vyskočila

• Celoživotní proces hledání – ovlivnění vnímání života

• Metody s terapeutickými účinky

• Specifickým způsobem navádí k sobě samému a vlastnímu „já“

• Časová náročnost u obou metod

Odlišné rysy obou metod

Meisnerova metoda

Metoda I. Vyskočila

• Veškeré impulzy jsou jen
z partnera – neuzavírání se do sebe
a hledání vnitřního „já“.

• Soustředění se na sebe a
hledání partnera uvnitř sebe –
uzavírání se do sebe, do vnitřního
„já“.

• Nezávislost na místě zkoušení • Závislost na místě zkoušení
(specifické požadavky na
prostor)

• Cílem je používat naplno své
instinkty v jakýchkoli situacích,
což v reálném životě není zcela
možné. A tím tak docílit
lepšího propojení s partnerem.

• Cílem je umět převést pocit
samomluvy, který se nám
běžně děje, na vedení dialogu
s vlastním „já“. A tím tak
docílit lepšího propojení
s partnerem.

Metoda herectví Sanforda Meisnera
Česky:
English keywords:

Česky
English abstract
1. Úvod
2. Sanford Meisner
2. 1. Umění okamžiku
2. 2. Proč napsat knihu?
2. 3. Není to „jen“ opakování
2. 4. Využití metody
2. 4. 1. Jednotlivé fáze Meisnerovy metody
2. 5. Prostředky k realizaci postavy
2. 5. 1. Fenomén „zablokovaných herců“
2. 5. 2. Herec a jeho cíl

3. Meisnerova metoda v praxi
3. 1. Dominic Kelly
3. 1. 1. Výuka Dominika Kellyho
3. 2. Brian Caspe
3. 2. 1. Lekce Briana Caspeho
3. 3. Porovnání použití Meisnerovy metody u B. Caspeho a D. Kellyho

4. Závěr
