Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Současné britské divadlo

Studijní obor: Teorie a dějiny divadla

Autor: Karolína Pösingerová

Školitel: doc. Petr Christov, Ph.D.

Oponentka:Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.

Práce Karolíny Pösingerové představuje na základě vlastní zkušenosti s méně známou
hereckou metodou Sanforda Meisnera, jež je využívána při výuce herectví ve Velké
Británii. Práce je koncipována v první části jako pokus o nastínění Meisnerovy metody, ve
druhé části je využito vlastní autorčiny zkušenosti s touto metodou. Jako problematickou
pak vnímám především první část textu a té se budu v posudku věnovat především,
zejména v souvislosti ze způsobem, jak práce interpretuje Stanislavského herecký
systém, protože v této oblasti trpí práce největšími nedostatky.

Autorka zdůrazňuje Meisnerovu inovativnost týkající se mechanismu hercova zobrazování
emocí. Meisner podle K. Pösingerové překonává Stanislavského systém i postupy
Michaila Čechova a směřuje herce k tomu, aby na jevišti své emoční stavy neevokoval,
nýbrž aby na jevišti skutečně prožíval. Text, ve kterém se tento postulát snaží doložit, je
však poněkud neuspořádaný a zdá se, že se Pösingerová pohybuje na nejisté půdě: na
jedné straně využívá srovnání s uvedenými reformátory herecké práce, na druhé straně
ale v práci necituje, odkud své srovnání čerpá. V použité literatuře uvádí i 1. díl
Stanislavského textu Moje výchova k herectví, ne však již texty Michaila Čechova. Žádný
konkrétní odkaz na uvedený Stanislavského spis v samotné práci nenajdeme. Autorka ani
nikde nevyužívá Stanislavského terminologie, takže je velmi obtížné sledovat linii jejího
uvažování. Navíc je velmi diskutabilní, zda může činit jakékoli závěry o Stanislavského
systému, pakliže v použité literatuře uvádí pouze první díl Mé výchovy k herectví, zatímco
ten druhý řadí do „Souvisejících zdrojů,“ tedy patrně těch textů, se kterými není důkladně
obeznámena. Právě ve druhém díle přitom dochází Stanislavskij k syntéze jednotlivých
technik, o nichž zde uvažuje komplexně a s nadhledem, a zamýšlí se nad parametry
hercova nitra, nad rozvíjením jeho volních a charakterových vlastností a způsobem, jak se
promítají do hercových jevištních výtvorů.

Ačkoli je mi jako čtenářce z práce celkem jasné, o jakou inovaci Meisnerovi šlo a proč po
ní toužil, není tato inovace nikde přesně vymezena vůči dosavadním hereckým přístupům:
autorka povšechně konstatuje souvislost Meisnerova přístupu se Stanislavským i
Čechovem, ale na mnoha místech definuje tuto souvislost zkratkovitě, patrně pouze na
základě studia Stanislavského a Čechova v sekundární a velmi základní informativní
literatuře – jak ostatně dokazuje seznam použité literatury.
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A tak dochází ke zkreslení v chápání několika Meisnerových technikách: za prvé ani
Stanislavskij neopomíjel komunikaci s partnerem a rozvíjel schopnosti herců
bezprostředně a logicky na sebe reagovat: diskuse o souhře herců a o tréninku reakcí
herce na prostředí, které jej na jevišti obklopuje, se v Mé výchově k herectví objevuje v
mnoha kapitolách (např. Komunikace, Jevištní pozornost, viz také pasáže o tzv.
„vyzařování emocí“ v Mé výchově k herectví.) Stanislavskij vypracoval rozmanitá cvičení
za tímto účelem a nikdy nevedl herce k uzavřenému sebezpytu, což by snad mohlo
vyplynout z autorčina opakovaného zdůrazňování Meisnerova přínosu v oblasti
komunikace mezi herci. Ten ale není důkladně porovnán se Stanislavského ani
Čechovovým přístupem.

Živost a autentičnost emoce je Stanislavského největším zájmem, právě o ni mu jde
především. Tvrdit tedy, že je založena pouze na emocionální paměti, a tedy nedokonalé
evokaci iž uplynulého zážitku, jak je Stanislavského metoda prezentována v této práci,
není zcela přesné: např. Meisnerovo cvičení se slepováním vázy přitom má obdobu v
mnoha Stanislavského cvičeních, kde si herci procvičují nejen emoční paměť, která je jistě
důležitá, ale právě na základě ní a s pomocí dalších technik (tzv. manki čuvstv, „magické
kdyby,“ pomocí etud a rozboru postavy atd.) pak jsou schopni vyvolat adekvátní živou
emoci na jevišti, nikoli jen její otisk v tělesném aparátu herce – právě to považuje
Stanislavskij za nedokonalé, za nižší stupeň hereckého umění, tzv. „jevištní řemeslo.“

Proto je třeba nad rozdíly mezi Meisnerovým přístupem a Stanislavského experimenty
uvažovat jemněji a ve větších nuancích, než jak to činí Karolína Pösingerová. Její popis je
přibližný a dává jen nejasně tušit, že Meisnerovo konání směřuje k opačnému postupu:
jak vlastní aktuální emoce přizpůsobit scénáři, který má herec představovat. Tento postup
je přitom v práci konstatován, nikoli však konfrontován s divadelní praxí. Každý alespoň
trochu poučený čtenář se proto ptá na několik věcí, jichž by se bakalářská práce měla
dotknout a nedotýká se:

1. Stanislavského Má výchova herectví je de facto polemikou s Diderotovým Hereckým
paradoxem a v reakci na něj se snaží dokázat, že existuje vyšší forma hereckého
umění, kde živá emoce v jevištním díle může zůstat přítomna plnou silou, aniž by tím
byla ohrožena sebekontrola herce a soudržnost představení. Stanislavskij
rozpracovává mnoho postupů, jak má herec kontrolovat svou emoci, aby odpovídala
vývoji zápletky a nerozrušovala ji – slouží k tomu především hercova analýza postavy a
tzv. vůdčího úkolu i průběžného jednání, které k tomuto cíli má vést. Z práce Karolíny
Pösingerové neplyne v tomto ohledu žádný dobře formulovaný závěr: zdá se, že
Meisnerova metoda není v praktickém divadelním provozu využívána právě proto, že
se sice zaměřuje na spontánnost, není ale dobře propracována s ohledem na to, že v
tradičním (nikoli experimentálním) divadle jde také o opakovatelnost této spontánnosti
a o udržení jisté stálosti divadelního tvaru od představení k představení. Této otázce
není v práci věnován dostatečný prostor.

2. Stanislavskij si povšiml dalšího úskalí herecké spontánnosti na jevišti: pokud herec
není dostatečně trénován v tělesném vyjadřování spontánních emocí, zůstává divák
často v úzkých, protože hercovo jednání, ponořené do své emoce (z principu

� z �2 4

iracionální) vypadá na jevišti chaoticky a je obtížně interpretovatelné. Právě proto
klade ve svém systému velký důraz také na způsoby, jak emoci tělesně sdělovat tak,
aby byla divácky čitelná (a cvičit svalové uvolnění nebo tzv. „maximální citlivost
periferie těla“). Ani zde jsem neobdržela v práci dostatečné množství informací:
Meisnerova metoda mi spíše připadá jako terapeutický nástroj k ohledávání vlastního
ega v komunikaci s ostatními, nikoli jako nástroj, jak se naučit emoce sdělovat
přihlížejícím prostřednictvím svého tělesného aparátu.

3. Pakliže jde Meisnerovi o hercův skutečný prožitek aktuální emoce přímo na jevišti, pak
se mi z takového divadla ztrácí onen princip hry, kdy herec proměňuje v divadelním
rámci svou identitu, aby se do ní po uplynutí příslušné doby a při zrušení divadelního
rámce zase vrátil, jinak řečeno realizace Stanislavského „magického kdyby.“ Divadlo
jako by pro mě s Meisnerovou metodou ztrácelo kus své vlastní identity, jež spočívá v
proměně a ne-reálnosti: diváka, který jde do divadla založeného na herectví prožívání,
zkrátka příliš nezajímá, zda Leara hraje zrovna dnes naštvaný nebo zrovna dnes
spokojený Laurence Olivier, ale zajímá jej především Olivierovo zvládnutí hereckého
úkolu a - použiji-li Stanislavského termín – přetělesnění do role Leara - zajímá ho
proměna, nikoli herec POD kostýmem Leara.

Mne pak zajímá autorčin pohled na tuto snadno se nabízející námitku.

Předpokládala bych, že autorka věnuje prostor alespoň těmto třem otázkám, jež k
divadelnímu kontextu neodmyslitelně patří. V práci jsem je však našla formulovány jen v
narážkách, nikoli soustavně, anebo vůbec.

Sama si tedy domýšlím, že právě fakt, že tyto tři oblasti spjaté s divadelním provozem
nebyly Meisnerem dostatečně promyšleny, vedl k tomu, že se dnes přístupu využívá spíše
při školení herců, nežli v praxi. Možná se ale mýlím a tyto herecké techniky nejsou v praxi
tak neobvyklé (sama se autorka v práci zmiňuje o Thomasi Ostermeierovi, který je
využívá). Možná si jen nesprávně interpretuji tuto bakalářskou práci, jež zpracovává příliš
velký objem informací, které nejsou dostatečně utříděné. Důkladné zpracování tohoto
tématu by vyžadovalo více času i také hlubší znalost pramenů vztahujících se k
obecnějším souvislostem problematiky psychologického herectví a otázce evokace/
zobrazování emocí na jevišti.

Po formální stránce je práce vcelku uspokojivá, místy formulačně neobratná a příliš
závislá na anglických pramenech: často autorka kondenzuje věty až na samotnou hranici
srozumitelnosti a nadužívá např. postatných jmen slovesných, zejména tam, kde
angličtina využívá gerundií. Velmi mě také znepokojil začátek druhé kapitoly (s. 11),
věnované Sanfordu Meisnerovi, kde se ozývají jisté stereotypy, které nejsou založeny na
racionálním uvažování: spojovat Rusy s „hloubkovou emocí“, kterou zbytek Evropy
nedokáže pojmout (proč? protože je ve stereotypním uvažování racionálnější? nebo
naopak okoralejší?), to je zkratka, která do odborné práce nepatří, podobně jako
následující odstavec, který patrně Stanislavského (nebo snad obecně ruský?) herecký
systém spojuje s opakovaným otevíráním hercových traumat na jevišti – což je ostatně
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právě postup, kterému se prostřednictvím kultivace hercova niterného vyjadřování chtěl
Stanislavskij vyhnout.

Práci, jíž nelze upřít úsilí uchopit velmi komplexní problém, navrhuji hodnocení stupněm
dobře.

Ve Slaném 12. června 2019
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